TITULUS XXI.
DE SECUNDIS NUPTIIS.

C A P. I.

Secunda nuptia non benedicuntur, & benedicens puniendus est.

Alexander III. [an. 1175.]

CApellatum b [quem benedictionem cum secunda constiterit celebrasse] ab officio, beneficioque suspensum, cum literarum tuarum testimonio ad sed Apost. nullatenus destinare postponas.

C A P. II.

Dubitans de morte conjugis, nisi prius certificetur, contrahere non debet: & si contraxit, reddat, sed non exigat debitum: & si postmodum sciat primam vivere, dimitat secundam. Abbas Siculus.

Lucius III. universis Christianis in captivitate

*Sarracenorū positis. [an. 1181.]***D**ominus c, ac Redemptor noster: (& inf.) Sane super matrimonii, quæ quidam ex vobis (nondum habita obeuntis conjugis certitudine) contraxerunt: id vobis respondemus, ut nullus amodo ad secundas nuptias migrare presumat, donec ei constet, quod ab hac vita migraverit conjunx ejus. Si vero aliquis, vel aliqua id hactenus non servavit, & de morte prioris conjugis adhuc sibi habeat facultatem: non debet legalis infamia sustinere jaüram, quæ licet post viri obitum intra tempus luctus [scilicet unius anni spatium] nubat, concessa sibi tamen ab Apostolo utitur potestate, cum in his præsentim seculares leges non dindigentur sacros canones imitari.*a Vide Magistrum, & Thelogos l. 4. sent. dist. 42. b C. 1. eod. tit. in 2. comp. c Cap. 1. eod. tit. in 1. comp. hoc spectant tradita supr. de sponsalib. cap. in presentia c. 4. sup. de eo, qui cognov. confang. & c. 44. de sent. excom.*

F I N I T L I B E R Q U A R T U S.

D E C R E T A L I U M
EPISTOLARUM GREGORII
L I B E R Q U I N T U S.

TITULUS I.

DE ACCUSATIONIBUS, INQUISITIONIBUS,
ET DENUNCIATIONIBUS.*De persona accusatoris prius querendum est in iudicio.*

Felix Papa a. (an. 272. Rome.)

Slegitimus b non fuerit accusator, non satigetur accusatus.*a Primus epis. 1. & 2. an. eo. 270. id est, Claudio & Paterno, Coss. b C. 1. eod. tit. in 1. comp. vide Bald. in 1. damni. & si alieno. ff. de domino infecto.*

C A P. II.

*A denunciatione repellitur is, qui non præmonuit.**Idem Episcopis per Galliam constitutis. [an. 272.]***S**i quis Episcopus a ab illis accusatoribus, qui recipiendi sunt, accusatus fuerit, postquam ab eis charitative conventus fuerit, ut cautam emendet, & eam corrige noluerit: non olim, sed tunc ad Primate causa ejus canonice deferatur.

C A P. III.

*Criminatio Prelati debet tractari coram illis, quorum interest.**a Cap. 8. eod. tit. in 1. compil. vid. Thom. 2. 2. q. 33. art. 7.*

C A P. III.

Si unus ex conjugibus fuit alias benedictus, non debent conjuges de novo benediciti.

Urbanus III. Vigilien. Episcopo.

Vir autem b, & mulier ad bigamiam transiens non debet a Presbytero benedici: quia cum alia vice benedicti sint, eorum benedictio iterari non debet.

C A P. IV.

*Mulier nubens intra annum lugubrem infamiam non incurrit. h. d. cum seq. Abbas Siculus.**Idem Exon. Episcopo.***S**uper illa quæstione e, qua quæstum est, an mulier possit sine infamia nubere intra tempus luctus, secundum leges definitum: respondemus, quod cum Apostolus dicit: *Mulier vivo suo mortuo soluta est a lege vivi sui: in Domino nubet, cui voluerit: per licentiam, & auctoritatem Apostoli ejus infamia aboletur.*

C A P. V.

Summatur, ut precedens.

Innocentius III. P. Nobili mulieri. (an. 1214.)

Cum e secundum Apostolum mulier mortuo viro suo ab ejus sit lege soluta, & nubendi, cui vult, tantum in Domino, liberam habeat facultatem: non debet legalis infamia sustinere jaüram, quæ licet post viri obitum intra tempus luctus [scilicet unius anni spatium] nubat, concessa sibi tamen ab Apostolo utitur potestate, cum in his præsentim seculares leges non dindigentur sacros canones imitari.*a al. Vigor. al. Vig. b Cap. 3. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 9. c. 1. c Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. Lat. p. 9. c. 2. d 1. Cor. 7. e Cap. 1. eod. tit. in 1. comp. Rom. c. 7. & 1. Cor. c. 7.*

De Accusationibus.

*Gregorius Duci Campanie. (an. 600.)***I**lla a Präpositorum: [& infra. 1.] Si vero aliquis est de monasterio prædicti Abbatis, qui possit dicere, quod ad culpam reatumque ejus pertineat: nos cum eis, quorum interest, causam distincte volumus perseruari, ut vel condemnetur, vel absolvatur.*[1 Sollicitudo utilis est, illa est cautela laudabilis, in qua ratione agit, & furor sibi nihil vendicat, &c. quæ sunt prolixa, & ex regulo improposito repetenter.]*

C A P. IV.

*Qui de aliquo crimine accusatur, vel denunciatur, interim promoveri non potest.**Idem b Constantie Auguste. [an. 600.]***O**mnipotens c Deus: [& infra.] Valde grave est, ut vir, de quo tanta, & talia nunciantur (cum ante requiri, & discuti debeant) honoretur.

C A P. V.

*Episcopus per exceptionem criminis illum ab accusatione sua repellere non potest, quem ante a sua familiaritate neglexerit separare.**Paschalis Papa. (an. 820.)***N**ulli d Episcoporum ab accusatione sua repellere liceat, quos, antequam se ab eis impetrandum cognosceret, a sua communi familiaritate neglexerit separare.

C A P. VI.

*Absolutus de certo crimen, de eodem iterum accusari non potest.**Ex Concilio Maguntino.***D**e his criminibus, de quibus absolutus est accusatus, non potest accusatio replicari.

C A P. VII.

*Cohabitanter inimicis accusati, ab accusatione repelluntur.**Stephanus Papa. [an. 256.]***R**pellantur ab accusatione cohabitanter inimicis: quia infestations blasphemæ affectio solet amicitia incitare.

C A P. VIII.

*Ponit pœnitentiam accusatoris calumniosi, cum sequitur inde mors, vel membra debilitatio.**Ex Brocardio lib. XLIII. e***A**ccusasti aliquem, & per tuam accusationem occisis XL. dies in pane, & aqua (quod carena vocatur) cum septem sequentibus annis pœnitetas. Si autem per tuam delaturationem debilitas est, per tres debes Quadragesimas pœnitere.

C A P. IX.

*Super notorio procedit iudex, nemine accusante.**Augustinus super Gen. de morte Abel.***E**videntia patrati sceleris non indiget clamore accusato ris.

C A R. X.

*Laici, vel inimici Clericos accusare non possunt.**Alexand. III. Gait. electo. f [an. 1180.]***C**um P. Manconella g Presbyter ex una parte, & Bonus Presbyter, & I. Bonus Cocti Laicus frater ejus ex altera, in nostra essent præsentia constituti: eundem I. quia Laicus erat, in dicti P. accusationem non duximus admittendum. Cumque præfatus B. eundem P. super crimen simonis constantius accusaret, nos cum, quia in testimonium illius cause adductus fuerat: & quia predictus I. frater ejus ipsum P. coram te prius accusaverat, ab accusatione

C A P. XIV.

*Dicens se aliquem accusaturum coram Judge, ante inscriptionem potest sine pena desistere, & non accusare: sed ei desistenti silentium imponitur in perpetuum. Et secundum hoc summarium iste textus est notabilis. Abbas.**Innocentius III. Archiepiscopo Bisuntino, [an. 1211.]**I*cet in beato k Petro: [& infra. 1.] Sane cum exaltaris B. Decani sancti Stephani, & I. & O. Canonicorum*P p 2**Eccle-**a Frater ejusdem P. & b purgari, c Cap. 13. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 50. c. 12. d Scil. Alex. III. sed in 2 comp. C. 1. eod. tit. Celestino III. al. Clementi tribuitur. e violentia. f dormitione. g G. h debuit. i imperio**& C. 1. eod. tit. in 3. comp.*

Ecclesia Bisuntina ad Apostolicę sedis audientiam pervenissent, te varia crimina commisisti, ac ab eis fuisse per easdem literas super perjurio, crimen simoniae, & incensus & delatus: Clemens Papa praedecessor noster (servata judicaria gravitate) tibi certum terminum assignavit, quo responsum objectis Apostolico te conspectui presentares. Cum autem justa tenorem citationis ad sedem Apostolicam accessisses, nec ullus appareret, qui ita impetraret de praedictis: ne aliquid de contingentibus omittere videremur, ab I. & O. Archid. in nostra presentia constitutis quæsimus diligenter, si quid super præmissis adversus te pro se vel alii proponere possent, & quod scriperant, legitime demonstrarent: ipsi autem, quod non proposito accusandi haec scriperant, responderunt. Sed quia super quibusdam incorrigibilis videbaris, quedam de te Apostol. sedi duxerat intimanda: sed nuntius, qui pro literis accesserat impetrans, mandati formam excessit.

Nos igitur dictis Canonici super prædictis silentium duximus imponendum, ne te de cætero eis super his accusare liceat, vel etiam infamare. Quia vero prædicti Canonici citra vinculum inscriptionis desistere voluerunt, eis de juris permissione id non duximus imputandum. Ne autem in absolutione tua minus canonice procedere videamus, quamvis potius in odore bone opiniois Coepiscoporum nostrorum, quam eorum infamia delectemur, Cabilonensi Episcopo, & Abbatu de Firmitate inquisitionem famæ tuae duximus committendam.

[i] Apostolorum Principe ligandi atque solvendi nobis a Dominis no[n] sit attributa potestis vel facultas, quam in subditis juxta suorum exigentiam meritorum exercere libere debeamus, exemplo tamen illius, qui omnes sanat, & neminem vult perire, intentius intendimus ad solvendum, quam ad condemnandum, vel ligandum, et si sunt nonnullæ culpe, in quibus est culpa relaxare vindictam.]

C A P. XV.

Ad prosequendum accusationem criminalē non admittitur procurator, licet possit allegare causam absentiae, seu alias exceptiones non tangentes crimen propositum: & qui surauit stare mandato alicujus, non admittitur ad accusandum illum, si virtute juventutis sibi fuit inductum, ut non accusaret. h. d. & ad hoc solet allegari, & in hoc est valde vulgatum.

Idem Saliburgen. c Archiepiscopo. (an. 1212.)

Venientia ad sedem Apostolicam A. Pragen. Canonicus contra Pragen. Episcopum inter alia proposuit coram nobis, quod cum esset filius Sacerdotis, in Ecclesiam fuerat Pragen. intrusus: & contra ejusdem Ecclesiæ privilegium, homagium Duci Bohemiae præstiterat, sic subiiciens Pragen. Ecclesiam servituti: (& infra.) Unde prædictum Episcopum ad Festum Resurrectionis Dominicæ peremptorie nos meminimus citavisse. Idem vero ad suam excusationem viarum discimina, consecrationem chrismatis imminentem, & quod filius Bohemiae Principis esset per ipsum baptizandus tunc temporis, per nuncios & literas allegavit. Liceret autem excusationes hujusmodi (sicut erant) frivolas aestimantes e., ipsum reputavimus contumacem, nec procuratores ejus in causa possemus recipere criminali: eis tamen concessimus auditores, ut si possent, illum aliquatenus excusarent. Cumque prædictus A. coram eis repertisset objecta, fuit ex adverso responsum, quod cum olim super hoc ad Magdeburgen. Archiepiscopum literæ fuerant impetratae, idem A. in objectorum se videns probatione deficeret, ad pedes ejus se humiliiter prosternens, veniam postulavit: & quod adversus eum calumniose processerat, est confessus. Cæterum cum super hoc mandato stare ejusdem Archiepiscopi juravisset: ipse præcepit eidem, sub debito

a Secus vetera exemplaria hunc locum restituimus, ut est impressum, cum in vulgaris perperam legeretur ita, purgationem canoniam propter, &c. b Cap. 3. ed. tit. in 3. compil. c al. Ver. cell. d De Crito. e Cap. 4. ed. tit. in 3. compil. f al. ita: hunc ipsum.

a incensu. b al. nec unius appareret, qui impetraret de praedictis. c Salzeburgen. d Cap. 2. ed. tit. in 3. compil. e remanentes.

a Secus vetera exemplaria hunc locum restituimus, ut est impressum, cum in vulgaris perperam legeretur ita, purgationem canoniam propter, &c. b Cap. 3. ed. tit. in 3. compil. c al. Ver. cell. d De Crito. e Cap. 4. ed. tit. in 3. compil. f al. ita: hunc ipsum.

deatis ad præsens: quoniam ex his, quæ inordinate sunt acta, non potest ordinabiliter agi. Si vero præscriptum ordinem custoditis, omni gratia, & timore postpositis, Deum solum habentes præ oculis, via regia incidentes, sine personarum acceptione & in negotio procedatis. Formam vero juramenti, quam a Clericis Novarien. super inquisitione facienda in hoc negotio receperitis, in similibus volumbus observati: ut videlicet jurent Clerici, quod super his, quæ sciunt, vel credunt esse in sua Ecclesia reformanda, tam in capite, quam in membris (exceptis occultis criminibus) meram, & plenam dicant inquisitoribus veritatem.

[i] Debeat Prelatus procedere ad inquirendum, & puniendum subditorum excessus, ex auctoritatibus Novi, & Veteris Testamenti colliguntur evidenter, ex quibus super hoc processerunt postea canonicae sanctiones. Legitur enim in Evangelio, quod villicus, qui diffamatus erat apud dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius, audiuit ab illo: Quid est hoc, quod audio de? redde rationem villicationis tuae: iam enim non poteris villicare. Et in Genesi Dominus ait: Descendam, & videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint. Ex quibus auctoritatibus manifeste comprobatur, quod non solum cum subditis, verum etiam cum Prelatis excede, si per clamorem, & famam excessus ejus ad priores superioris pervenit, nisi quidem quod a malevolis, & maledicis, sed a providis, & honestis, nec semel tantum, sed sepe, quod clamor innuit, & diffamatio manifestat, debet coram Ecclesiæ senioribus veritatem diligenter perscurtari, ut si rei poposcerit qualitas, canonica dissitatio culpam feriat delinquentis, non tanquam sit idem actor & judex, sed quasi deferente fama, vel clamore nunciante, officii sui secundum eandem nec veritatem tacere, nec admiscerre debuerit falsitatem: vos (non obstantibus excusationibus, quas de novo proposuit, cum in confessionibus suis nullam omnino de illis fecerit mentionem: quamvis firmiter assuererit, quod plures ex illis legis prædictis exposuit, cum hoc per se probare non posset, tanquam qui solus examinabatur ab illis) eum ab administratione Agathen. Ecclesia removere cureris.

[i] Ideo tam Episcopum, quam Canonicos juramenti vinculo adstringerunt, ut super statu Ecclesiæ sibi dicere veritatem.]

C A P. XIX.

De veritate criminis non inquiritur, nisi prius constet de infamia: & tunc non inimici, vel periti, sed idonei viri ad prosequendum inquisitionem, & ad testimonium adducuntur: & non probato crimen, inductio infamatis purgatio.

Idem Archiepiscopo Terraconen. & Abbatu sancto Marie de Populeto, & Archidiac. Barbinon.

(an. 1213.)

Cum oporteat d Episcopum: [& infra.] Sane venientibus ad Apostol. sed. G. & H. Canonicis Vincen. & multa enormia contra Vincen. Episcopum proponentibus coram nobis, quia illa non debebamus sub dissimulatione transire e: vobis inquisitionem illorum duximus committendam. Verum dictus Episcopus, antequam ad ipsum f vestra ciratio pervenisset, ad presentiam nostram accedens proposuit, quod illi, qui enormia de ipso suggesterant g, typi malitia potius quam justitia zelo ducti, nobis hujusmodi intimarunt: cum ipsi ejus sint inimici manifesti, & cum ejus hostibus converserint, consanguineosque suos, ac complices intendant ad testificandum producere contra ipsum, qui

C A P. XVIII.

Si is, contra quem inquiritur, juravit respondere tantum ad interrogata, post confessionem auditur volens probare accusations, quæ confessionem non perimunt, sed exponunt: securi si juraverit, plenam & meram veritatem dicere.

Idem Archiepiscopo Arclaten. & Vallis Magnæ

Abbas. (an. 1213.)

Cum h dilecti filii Cister. Abbas, & P. & R. Monachi Fontis Frigidæ, Apost. sed. Leg. ad Ecclesiam Agathen.

a Exceptione. b Cap. 5. ed. tit. in 3. compil.

a Præstitit. b al. ad bonum, vel malum. c Et cum dubio ad bonum, & malum possunt retorqueri, in meliorem sunt interpretanda. B. Thom. 2. 2. q. 6. art. 4. d Cap. 6. ed. tit. in 3. compil. vide Iul. Clar. in præt. crim. §. fin. q. 6. e præterire. f cum. g subjecerant.

qui ad denunciandum, seu testificandum admitti non debent: utpote juramenti praestiti transgressores, & alii criminibus irretiti: [& inf. 1] Discretioni vestrae mandamus, quod nisi super praedictis famam ipsius est falsa esse noverritis, vos ad inquisitionem illorum non subito procedatis. Quod si ad inquisitionem fuerit procedendum, praedictos, vel alios, quos ipsius esse constiterit inimicos, nec ad prosequendum inquisitionem, nec ad perhibendum testimoniun contra ipsum Episcopum admittatis: sed per viros idoneos super his, quae gesta sunt, inquiratis diligentius veritatem. Et si nihil grave probatum fuerit contra ipsum, vos purgatio nem canonica indicatis eidem.